
 

 

РЕШЕНИЕ № 656/2020-КС

по делу № 023/06/36-1874/2020

 о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд

 

13 апреля 2020 года                                                              г. Краснодар

 

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ИП Кольцова А.А. (далее – Заявитель) на
действия администрации Усть-Лабинского городского поселения
Усть-Лабинского района при проведении Уполномоченным органом -
администрацией МО Усть-Лабинский район электронного аукциона:
«Уборка городских территорий г. Усть-Лабинска» (извещение №
0318300017520000021) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба о нарушении Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает на то, что принятие Заказчиком решения об
отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
противоречит положениям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,



Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – администрацией Усть-Лабинского городского
поселения Усть-Лабинского района, Уполномоченным органом -
администрацией МО Усть-Лабинский район проводился
электронный аукцион: «Уборка городских территорий г. Усть-
Лабинска» (извещение № 0318300017520000021).

Начальная (максимальная) цена контракта – 5 849 836,20 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть
полной и достоверной.

Согласно ч.1 ст.36 Закона о контрактной системе Заказчик вправе
отменить определение поставщика (подрядчика, исполнителя), в том
числе по одному и более лоту, за исключением проведения запроса
предложений, не позднее чем за пять дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в конкурсе или аукционе либо не позднее
чем за два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
запросе котировок. После размещения в единой информационной
системе извещения об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) заказчик не вправе вскрывать конверты с
заявками участников закупки. При проведении электронных процедур
оператор электронной площадки возвращает заявки участникам
закупки в течение одного часа с момента размещения в единой
информационной системе извещения об отмене электронной
процедуры с одновременным уведомлением в форме электронного
документа участника электронной процедуры об отмене такой
процедуры. В случае отмены определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) заказчик не позднее следующего рабочего дня после
даты принятия решения об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) вносит соответствующие изменения в
план-график (при необходимости).

В ч.2 ст. 36 Закона о контрактной системе установлено, что по
истечении срока отмены определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с частью 1 настоящей статьи и до
заключения контракта заказчик вправе отменить определение
поставщика (подрядчика, исполнителя) только в случае
возникновения обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с
гражданским законодательством.



03.04.2020 Заказчиком было размещено извещение об отмене
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Заказчик пояснил, что решение об отмене определения поставщика
(подрядчика, исполнителя) было принято на основании
предостережения прокуратуры Усть-Лабинского района.

Согласно ст.25.1 Федерального закона от 17.01.1992 N 2202-1  "О
прокуратуре Российской Федерации" в целях предупреждения
правонарушений и при наличии сведений о готовящихся
противоправных деяниях прокурор или его заместитель направляет в
письменной форме должностным лицам, а при наличии сведений о
готовящихся противоправных деяниях, содержащих признаки
экстремистской деятельности, руководителям общественных
(религиозных) объединений и иным лицам предостережение о
недопустимости нарушения закона. В случае неисполнения
требований, изложенных в указанном предостережении,
должностное лицо, которому оно было объявлено, может быть
привлечено к ответственности в установленном законом порядке.

В ч.1 ст.99 Закона о контрактной системе установлено, что в
соответствии с настоящим Федеральным законом и иными
нормативными правовыми актами, правовыми актами,
определяющими функции и полномочия государственных органов и
муниципальных органов, контроль в сфере закупок осуществляют
следующие органы контроля в пределах их полномочий:

1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на
осуществление контроля в сфере закупок, контрольный орган в
сфере государственного оборонного заказа, органы исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, органы местного
самоуправления муниципального района, органы местного
самоуправления городского округа, уполномоченные на
осуществление контроля в сфере закупок;

2) федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
федеральный орган исполнительной власти, определенный
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 6
статьи 4 настоящего Федерального закона, финансовые органы
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований,
органы управления государственными внебюджетными фондами;



3) органы внутреннего государственного (муниципального)
финансового контроля, определенные в соответствии с Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

Таким образом, действия Заказчика противоречат положениям,
предусмотренным ч.2 ст.36 Закона о контрактной системе. 

Комиссия, руководствуясь ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8 ст. 106 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

 

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Кольцова А.А. обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – администрации Усть-Лабинского
городского поселения Усть-Лабинского района нарушение ч.2 ст.36
Закона о контрактной системе.

2. В связи с тем, что Заказчиком – администрацией Усть-Лабинского
городского поселения Усть-Лабинского района на основании
предостережения прокуратуры Усть-Лабинского района принято
решение об отмене определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела для рассмотрения вопроса о
возбуждении административного производства уполномоченному
должностному лицу передавать.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

 


